
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_1_07 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  1. Osobní a rodinné finance 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  2. 11. 2013 

anotace 
Jak vybrat banku – informace o bankovnictví na dálku, bankomatech, poplatcích, úrocích a produktech s 

úkoly na každém snímku. 

metodická poznámka  Komentovaná prezentace. Nechte studenty diskutovat na otázky ve snímcích. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 
  



OSOBNÍ/RODINNÉ FINANCE 

Materiál č. 1_07: 

Jak vybrat banku 

 



Požadavky na banku 

• fyzická dostupnost 

• internetové bankovnictví 

• telefonické bankovnictví 

• dostupnost bankomatů 

• výše poplatků 

• výše úroků 

• bankovní produkty 

• další služby poskytované bankou 

Seřaďte požadavky podle důležitosti pro Vás osobně. 

Co byste od Vaší banky ještě potřebovali? 



Fyzická dostupnost 

• Je nutné, aby Vaše banka měla pobočku? 

• Kdy je nutná pobočka? 

• Zjistěte, která banka má nejvíce poboček v 

Brně. 

• Která banka je nejblíž Vašemu bydlišti? Je 

bezbariérová? 

• U které banky mají účet Vaši rodiče a 

proč? 



E-bankovnictví a telefonické 

Co je potřeba: 

• identifikační číslo a heslo 

• ověřovací heslo – zasláno jako sms na 
telefon (pozor na chytré telefony napojené 
na internet – možnost zneužití) 

 

• Využili byste služby e-banking nebo tele-
banking? Proč? 

• Je bezpečné elektronické bankovnictví? 



Poplatky 
• za vedení účtu 

• za položku (příjem, výdej) 

• za výběr z bankomatu 

• za platbu kartou 

• za výpis poslaný poštou 

• za tvorbu trvalého příkazu 

• za vyřízení hypotéky 

• .... 

Zjistěte, která banka má nejnižší poplatky za vedení 
osobního účtu a za výběr z bankomatu.  

(http://www.bankovnipoplatky.com/sazebniky-fyzicke-osoby) 



Úroky 
• vkladové  

– osobní účet 

– spořící účet 

– termínovaný účet 

– ... 

• úvěrové 

– spotřební úvěr 

– hypotéční úvěr 

– .... 

Ve které bance dostanete nejnižší úrok na hypotéku? 



Bankovní produkty 

• správa účtů 

– běžné, spořící, termínované vklady, ... 

• půjčky 

– spotřebitelské, hypotéční, kreditní karty 

• pojištění 

• investice 

– podílové listy, dluhopisy 

Jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou?  

A co je platební karta? 


